Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra biologie

Hormonální regulace sekundárního metabolismu heřmánku
pravého [Matricaria chamomilla L.)

Diplomová práce

Autor: Bc. Natálie Horáková

Studijní program: N1501 / Biologie

Studijní obor: Systematická biologie a ekologie

Vedoucí práce: RNDr. Zuzana Kovalíková, Ph.D.

Hradec Králové květen 2021

{} Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta

Zadání diplomové práce

Autor:

Studium:

Studijní program:

Studijní obor:

Název diplomové
práce:

Název diplomové
práce AJ:

Bc. Natálie Horáková
S1SBI004NP

N1S01 Biologie

Systematická biologie a ekologie

Hormonální regulace sekundárního metabolizmu
heřmánku pravého
Hormonal regulation of secondary metabolism of chamomile plants

Cíl, metody, literatura, predpoklady:

Cílem práce je studovat vlyv signálnych molekúl hornonální povahy na sekundárni metabolizmus
heřmnánku kamilkového, zejména látky fenolové povahy.

Franke R, Schilcher H. Chemomile: Industrial Profiles. CRC Press, 2012,

odborné články dostupné v databázích [Scopus, Web of Science]

Garantující p r acovistě: Kate dra biologie,
Přírodovědecká fakulta

Vedoucí práce: RNDr, Zuzana Kovalíková, Ph.D,

D atu m zadání závě rečnépráce: 6,1.2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu
použité literatury uvedla všechny prameny, z kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne Natálie Horáková

Poděkování:

Ráda bych poděkovala RNDr. Zuzaně Kovalíkové, Ph.D. za cenné rady, vstřícnost a
trpělivost s vedením této diplomové práce. Také děkuji za finanční podporu Speci­
fickému výzkumu č. 2105/2019 (Vliv vybraných rostlinných hormonů na akumu­
laci sekundárních metabolitů heřmánku pravého [Matricaria chamomilla L.)).

Anotace

HORÁKOVÁ, N. Hormonální regulace sekundárního metabolismu heřmánku pravého

(Matricaria chamomilla L.). Hradec Králové, 2021. Diplomová práce na Přírodově­
decké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce Zuzana Kovalí-
ková. 55 s.

V této práci jsme se zabývali vlivem kyseliny salicylové (SA) na sekundární meta­
bolismus heřmánku a porovnáním obsahu sekundárních metabolitů v běžně do­
stupných komerčních heřmánkových čajích. V metanolových i vodných extraktech
získaných z úborů ošetřených SA (0 - 3 mM) a z komerčních směsí jsme zjišťovali
celkový obsah fenolů, flavonoidů a taninů, obsah jednotlivých fenolových kyselin a
antioxidační aktivitu pomocí metody DPPH. Naše výsledky potvrdily, že SA má vliv
na produkci sekundárních metabolitů heřmánku. Ve vodném výluhu, který odpo­
vídá nejobvyklejší dietetické formě příjmu této byliny, tedy čaji, jsme zjistili, že u
celkových rozpustných fenolů, flavonoidů i taninů působí aplikace 0,5 mM SA inhi-
bičně. U fenolů se projevil výrazný nárůst při aplikaci 2 mM SA. Aplikace 3 mM SA
vedla k opětovnému poklesu. U flavonoidů a taninů nebyl statisticky významný
nárůst u žádné z koncentrací SA oproti kontrolní skupině. Aplikace SA vedla ke
snížení akumulace kyseliny kávové a benzoové. Ostatní zjišťované kyseliny proje­
vily nárůst alespoň při některých koncentracích SA. Antioxidační aktivita nevyka­
zovala statisticky významný rozdíl oproti kontrolní skupině. Porovnání vodných
výluhů z našich rostlin a z komerčních čajovin ukázalo, že celkový obsah rozpust­
ných fenolů je u obou skupin srovnatelný. Výrazně vyšší obsah byl zaznamenán jen
u našich rostlin ošetřených 2 mM SA. Obsah flavonoidů v komerčních čajovinách
byl u některých výrobců vyšší a u jiných nižší než v našich vzorcích ošetřených 2
mM SA, které vykazovaly nejvyšší obsah flavonoidů z našich rostlin. Obsah taninů v
komerčních čajovinách nepřesáhl obsah v našich vzorcích po ošetření 1 mM SA.
Antioxidační aktivita byla vyšší u našich vzorků, ale rozdíly byly do 5 %. Obsah fe­
nolových kyselin byl vyšší v komerčních čajovinách.

Klíčová slova: heřmánek pravý, kyselina salicylová, fenoly, flavonoidy, taniny,
DPPH, čaj

Annotation

HORÁKOVÁ, N. Hormonal regulation of secondary metabolism of chamomile (Matri­

caria chamomilla L.). Hradec Králové, 2021. Diploma thesis at Faculty of Science
University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Zuzana Kovalíková. 55 p.

This study focuses on the effect of salicylic acid (SA) on the chamomile secondary
metabolism and comparison of the content of secondary metabolites in commonly
available commercial chamomile teas. The total content of phenols, flavonoids and
tannins, the content of individual phenolic acids and also the antioxidant activity
were determined in methanol and aqueous extracts obtained from flowers treated
with SA (0 - 3 mM) and from commercial teas. Our results confirmed that SA has
an effect on the production of chamomile secondary metabolites. In the aqueous
extract, which corresponds to the most common dietary form of intake of this herb
(i.e. tea), we found that the application of 0,5 mM SA has an inhibitory effect on
total soluble phenols, flavonoids and tannins. Phenols showed a significant in­
crease with 2 mM SA. Application of 3 mM SA led to a further decrease. For flavo­
noids and tannins, there was no statistically significant increase in any of the SA
concentrations compared to the control group. The application of SA led to a re­
duction in the accumulation of caffeic acid and benzoic acid. Other detected acids
showed an increase at least at some concentrations of SA. The antioxidant activity
determined by the DPPH method also did not show a statistically significant differ­
ence compared to the control group. A comparison of aqueous extracts from our
plants and commercial teas showed that the total content of soluble phenols is sim­
ilar in both groups. Significantly higher content was found only in our plants treat­
ed with 2 mM SA. The content of flavonoids in commercial teas was higher for
some producers and lower for others compared to our samples treated with 2 mM
SA, which showed the highest content of flavonoids from our plants. The amount of
tannins in commercial teas did not exceed the content in our samples after treat­
ment with 1 mM SA. Antioxidant activity was higher in our samples, but the differ­
ences were up to 5%. The phenolic acid content was higher in commercial teas.

Keywords: Chamomile, salicylic acid, phenols, flavonoids, tannins, DPPH, tea
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Úvod
Rostliny si vytvořily během evoluce různé fyzikální i biochemické adaptace jako
odpověď na působení biotických a abiotických stresorů. Významnou úlohu v těchto
obranných mechanismech představují rostlinné hormony, mezi které patří i kyse­
lina salicylová. Rostliny také syntetizují sekundární metabolity, které se díky svým
specifickým vlastnostem dokáží uplatnit při obranných reakcích na široké spek­
trum stresorů.

Sekundární metabolity jsou ale také velmi často vyhledávané pro své léčivé účinky.
Metody zajišťující zvýšení syntézy těchto látek v rostlinných pletivech jsou proto
velice atraktivní pro farmaceutický průmysl. Vyšší zastoupení sekundárních meta-
bolitů vede k lepším terapeutickým účinkům léčivých rostlin.

Heřmánek pravý [Matrícaría chamomilla L.) je známý pro své léčivé účinky už od
pradávna a je velmi ceněnou rostlinou v tradiční medicíně. Jeho pozitivní působení
na lidský organismus je využíván nejen ve farmaceutickém, ale i v potravinářském
a kosmetickém průmyslu. Extrakty a čaje získané z jeho úborů jsou uplatnitelné při
léčbě širokého spektra zdravotních problémů od zánětlivých onemocnění až po
hyperglykemii. Výzkum heřmánku se soustředí především na jeho silici a v ní ob­
sažené látky, jako fenolové, terpenové a polyacetylénové sloučeniny. Tato práce se
zabývá především fenolovým metabolismem heřmánku a také možností jeho
ovlivnění pomocí aplikace kyseliny salicylové, coby známého rostlinného hormo­
nu.
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1. Literární rešerše

1 . 1 Charakteristika heřmánku pravého
Heřmánek pravý [Matrícaría chamomilla L., Chamomilla recutita L., Matrícaria


[…]

SA a u kyseliny skořicové (4,3-násobný) při koncentraci 1 mM SA. Z našich výsled­
ků lze pozorovat, že vliv SA je individuální pro každý sledovaný metabolit (skupinu
metabolitů) a liší se pro různé koncentrace SA.

Antioxidační aktivita zjišťovaná metodou DPPH také nevykazovala statisticky vý­
znamný rozdíl oproti kontrolní skupině.
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Salycilic acid - 8 Levels, 8 Levels Used, 8 Points, 8 Points Used, 0 QCs
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Příloha č. 9: Kalibrační křivka kyseliny salicylové
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Příloha č. 10: Kalibrační křivka kyseliny syringové
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Ferulic acid - 8 Levels, 8 Levels Used, 8 Points, 8 Points Used, 0 QCs
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Příloha č. 11: Kalibrační křivka kyseliny trans-ferulové
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Cinnamic acid - 8 Levels, 8 Levels Used, 8 Points, 8 Points Used, 0 QCs
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Příloha č. 12: Kalibrační křivka kyseliny trans-skořicové
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Příloha č. 14: Kalibrační křivka luteolinu

Příloha č. 16

Koncentrace SA
Kontrola 0,5 m M 1 m M 2mM 3mM

Vodný výluh
Fenoly 21,25±l,25b 13,18±l,99c 22,66±l,01b 45,01±2,78a 19,05±3,75bc
Flavonoidy 16,81±0,56a 9,79±0,25b 16,92±0,2a 18,7±0,3a 1 7 , l l ± l , 9 1 a
Taníny 7,29±0,19a 4±0,14b 9±0,58a 8,26±0,96a 7,86±0,88a
DPPH 99,36±0,01ab 99,5±0,01a 99,29±0,03b 99,23±0,07b 99,43±0,09a
Metanolový extrakt
Fenoly 6,79±0,51c 4,99±0,08d 9,26±0,25a 6,94±0,25c 7,72±0,01b
Flavonoidy 6,41±0,06a 5,41±0,14b 5,34±0,48b 5,6±0,52ab 5,36±0,4b
Taniny 4,34±0,35a 4,42±0,17a 3,31±0,12b 3,6±0,16b 3,95±0,31ab
DPPH 96,98±0,51a 83,35±0,77b 96,51±0,53a 81,06±0,64c 81,2±0,26c

Příloha č. 16: Obsah sekundárních metabolitů (mg/g DW ) a antioxidační aktivita (%) po aplikaci SA o různé koncentraci. Hodnoty v řádcích označených stejnými pís­
meny nevykazují statisticky významný rozdíl na hladině 0,05 podle Tukeyho testu. Hodnoty představují průměr ± smerodajní odchylka.

Příloha č. 17

Komerční čajoviny

Herbex Megafyt Leros bio DrMax Leros Fytofarma Apothéke Hipp bio Tea CZ Pickwick Apothéke Teekanne

bio

Vodný výluh

Fenoly 21,52 14,69 19,62 14,85 15,68 19,56 22,54 15,9 31,16 9,12 23,48 17,17
±l ,95bc ±0,88e ±l ,68bcd ±0,85e ± l , l e ±0,52cd ±0,95bc ±0,58de ±2,47a ±0,31f ±l ,88b ±0,5de

Flavonoidy 18,74 13,78 17,14 21,94 23,14 25,83 22,18 15,47 29 8,74 24,63 15,41
±0,57e ±0,3g ±0,04ef ±0,31d ±0,24cd ±0,47b ±0,29d ±0,19fg ±0,53a ±0,38h ±l ,67bc ±0,2 5fg

Taniny 12,27 6,85 10,48 11,33 5,14 1,59 15,98 12,55 20,44 6,29 15,55 11,34
±0,73cd ±l ,28e ±2,25d ±2,01d ±l ,41ef ±0,63f ±l ,25b ±0,68bcd ±0,73a ±1,2 6e ±0,38bc ±0,29d

DPPH 98,5 98,62 97,69 98,54 99,16 98,87 98,77 95,74 97,7 98,9 98,53 98,6
±0,32a ±0,48a ±0,89a ±0,7a ±0,25a ±0,44a ±0,52a ±0,96b ±l ,38a ±0,18a ±0,31a ±0,16a

Metanolový extrakt

Fenoly 7,86 7,47 6,14 6,66 5,9 5,54 8,62 7,81 8,65 5,36 6,85 6,12
±0,32ab ±0,51abcd ±0,03bcde ±0,43bcde ±0,78cde ±0,74de ±l ,09a ±0,98abc ±0,67a ±0,89e ±0,31abcde ±0,19bcde

Flavonoidy 5,81 5,05 5,4 5,17 5,69 5,43 5,61 5,29 5,84 5,4 5,48 5,56
±0,56a ±0,37a ±0,29a ±0,14a ±0,87a ±0,08a ±0,71a ±0,18a ±0,15a ±0,36a ±0,2a ±0,44a

Taniny 1,04 0,55± 0,84 0,79 0,36 6,46 1,28 1,51 1,64 0,75 1,87 1
±0,33def 0,lgh ±0,18efg ±0,14fgh ±0, lh ±0,2 7a ±0,lcde ±0,08bcd ±0,06bc ±0,15fgh ±0,05b ±0,03efg

DPPH 93,73 97,25 97,77 96,54 96,77 97,45 97,17 96,56 97,04 97,39 94,62 97,87
±2,42b ±0,82a ±0,54a ±l ,33a ±l ,57a ±0,38a ±0,28a ±2,21a ±l ,09a ±0,33a ±2,97ab ±0,19a

Příloha č. 17: Obsah sekundárních metabolitů (mg/g DW) a antioxidační aktivita (%) komerčních čajovin. Hodnoty v řádcích označených stejnými písmeny nevykazují
statisticky významný rozdíl na hladině 0,05 podle Tukeyho testu. Hodnoty představují průměr ± smerodajní odchylka.