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Predložená diplomová práca sa zaoberá elicitáciou sekundárnych metabolitov heřmánku
vplyvom aplikácie kyseliny salicylovej a porovnaním získaných dát s obsahom týchto
metabolitov v bežne dostupných komerčných čajovinách.
V teoretickej časti práce autorka postupne predstavuje cieľovú rastlinu a popisuje jednotlivé
skupiny fenolových metabolitov, ktoré boli cieľom analýz. V nadväzujúcej praktickej časti
autorka sledovala zmeny v ich akumulácii po aplikácii kyseliny salicylovej.

Výsledky a ich zhodnotenie:
Výsledky sú zhrnuté v prehľadných grafoch a tabuľkách a doplnené výstižným stručným
popisom. Na kapitolu výsledky nadväzuje kvalitne spracovaná Diskusia, v ktorej autorka
porovnáva získané výsledky s dostupnou zahraničnou literatúrou.

Formálna úroveň:

Práca obsahuje všetky náležitosti, ktoré má obsahovať diplomová práca.

Celkové zhodnotenie:
Autorka od začiatku preukázala záujem o danú problematiku a k experimentálnej časti
pristupovala svedomito. V laboratóriu pracovala samostatne a rýchlo si osvojil všetky
potrebné metodiky. Výsledky a diskusiu spracovávala samostatne. Toho času sa z danej
problematiky pripravuje odborná publikácia a po doplnení niektorých plánovaných bude
odoslaná do časopisu s IF.
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